
 
 

Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 
Název projektu:  Inovace magisterského studijního programu Fakulty ekonomiky a managementu 
Registrační číslo projektu: CZ.1.07/2.2.00/28.0326 

Velení vojskům a štábní práce 
 

T – 3  

Taktické místo velení bojové čety 

v boji 



Vzdělávací cíle přednášky:  

• objasnit studentům charakteristiku taktického místa velení velitele 

bojové čety, 

• naučit studenty pochopit umístění, složení a zásady přemisťování 

taktického místa velení velitele čety. 



Obsah přednášky: 

Úvod – charakteristika místa velení 

1.   Taktické místo velení bojové čety a jeho složení 

Závěr  

Úkoly do samostudia (pro samostatnou práci) 

 



Literatura k tématu: 

1. ČERNÝ, J., HRŮZA, P., JAROŠ, V. Systém velení a řízení v operacích. 

Brno:, 2011, 139 s. ISBN 978-80-7231-836-0 

2. Pub-53-01-2 Štábní práce v operacích, 1. část – Místa velení a orgány, 

procesy a prostředky velení a řízení. Vojenská publikace. Vyškov: SpD-

ŘeVD, 2007. 224 s. 

3. Taktická doktrína. Taktika čety. Vyškov, Institut doktrín. 

 

 



Úvod: 

 
• Místa velení (Command Posts – CP) jsou základním prvkem velitelství 

jednotky a úkolového uskupení, odkud je realizováno velení silám a jejich 

řízení v operaci (boji).  

• Většina základních funkcí zajišťovaných místy velení je přímo spjata 

s vyhodnocováním a řízením činností v právě probíhající operaci, 

plánováním následných činností nebo operací a poskytováním podpory 

velení.  

• K tomuto účelu jsou místa velení vybavena odpovídajícími prostředky 

velení a řízení.  



Úvod: 

 
Místa velení jsou stálým prvkem bojové sestavy jednotky. 

Místa velení musí být schopna: 

• zabezpečit velení a řízení vojsk v bojových i nebojových (stabilizačních) situacích; 

• zabezpečit rychlé dosažení pohotovosti k plnění úkolů; 

• vytvořit podmínky k plánování a řízení jednotek (úkolových uskupení),  

• zabezpečit interoperabilitu procesů velení a řízení v rámci mnohonárodních 

uskupeních; 

• zabezpečit informační nadvládu a plnit požadavky na utajení a bezpečnost informací; 

• provádět rychlý, skrytý a organizovaný manévr v různém prostředí, terénu 

a hydrometeorologických podmínek; 

• zabezpečit podmínky pro efektivní činnost ve specifických podmínkách; 

• vytvořit podmínky pro regeneraci sil, hygienu, stravování a zdravotnické zabezpečení 

orgánů velení.  



1. Místo velení bojové čety: 

 

 Místo velení četě – taktické místo velení (Tactical Command Post – 

TAC) TMVČ: 

V boji velitel čety velí družstvům a přiděleným silám a prostředkům 

zpravidla z bojového vozidla,  

   

 
TAC VČ JE TVOŘENO: 

• BOJOVÝM VELITELSKÝM VOZIDLEM VČ  

• pracovním okopem,  



1. Místo velení bojové čety: 

 

 • Bojové vozidlo velitele čety tvoří taktické místo velení čety (TMVČ) 

a umisťuje se zpravidla na nejúčelnějším (nejvýhodnějším) místě 

v sestavě čety, z něhož může velitel čety nejlépe velet a řídit boj 

(činnost) čety.  

• Na taktické místo velení čety se zpravidla umisťují i velitelé 

přidělených a podpůrných jednotek i se svými prostředky. 

• Je-li TMVČ velitele čety vyřazeno a velitel čety není schopen dále 

velet, zástupce velitele čety, popřípadě předem stanovený velitel 

družstva, hlásí veliteli roty převzetí velení četě a změnu velení 

oznámí podřízeným a také spolupůsobícím jednotkám. 

Taktické místo velení je stálým prvkem bojové sestavy. 

   

 



1. Místo velení bojové čety – v obraně: 

 

 Opěrný bod čety je tvořen obrannými 

postaveními družstev, zahrnujícími 

palebná stanoviště bojových vozidel, v 

případě posílení čety i palebná 

stanoviště přidělených palebných 

prostředků.  

V rámci opěrného bodu je umístěno 

taktické místo velení čety (TMVČ). 

 

 

Taktického místa velení využívá VČ k řízení obranného boje, tzn. k řízení palby 

a k manévru družstvy (přidělenými silami a prostředky). 



1. Místo velení bojové čety – v obraně: 

 

 
Taktické místo velení se ženijně buduje a 

maskuje v prvním pořadí budování 

opěrného bodu. 

Silami a prostředky ženijního vojska 

nadřízeného stupně velení může být 

prováděno ženijní budování ochranných 

staveb předem. Rozsah ženijního 

budování představuje vyhloubení 

stavební jámy pro TMVČ na hloubku 130 

cm, včetně spojovacího zákopu 

k některému z postavení družstev (podle 

upřesnění operační skupiny). 

Taktické místo velení zakresluje VČ do schématu opěrného bodu čety. Schéma opěrného 

bodu a rozmístění TMV VČ schvaluje velitel roty (úkolového uskupení).  



1. Místo velení bojové čety – v útoku: 

 

 
• Za útoku velitel čety velí z bojového vozidla, které je dle jeho rozhodnutí, 

umístěno v sestavě čety pro útok a umožňuje schopnost velet četě na 

celé šířce útoku, 

• Při sesednutí čety z bojových vozidel a vedení bojové činnosti pěšky 

velitel čety zpravidla nesesedá a velí ze svého bojového vozidla (TMVČ).  



1. Místo velení bojové čety – za přesunu: 

 

 • Velitel čety velí četě za přesunu z taktického místa velení, které je 

v sestavě čety pro přesun na čele sestavy. 

• Velí pomocí signálů a povelů, které jsou pro přesun stanoveny. Spojení 

v četě za přesunu se provádí signály a radiostanicí. Rádiové spojení se 

na osách přesunu využívá v rozsahu podle nařízení velitele roty.  

• K předávání zpráv a informací mohou velitelé pochodových proudů 

využívat také spojovací sítě pořádkové služby. Povely a signály se 

mohou předávat pomocí datové sítě, baterkou, pažemi, praporky, 

imitačními prostředky apod. 



2. Orgány velení bojové čety a jejich povinnosti v boji: 

 Četě velí velitel čety, který je podřízen veliteli roty (rotního úkolového uskupení) a 

kterému jsou podřízeni: 

• zástupce velitele čety, 

• velitele družstev, 

• velitelům družstev jsou podřízeni velitele rojů. 

• Velitel čety odpovídá za použití bojových vozidel i rojů čety. 

• Pokud budou bojová vozidla působit mimo sestavu rojů, pak rojům čety 

(sesednutým příslušníkům čety) zpravidla velí zástupce velitele čety. 

• Bojovým vozidlům čety (skupině bojových vozidel čety) velí v tomto případě velitel 

čety.  

• Zástupce velitele čety odpovídá za použití rojů čety a plnění úkolů vydaných 

velitelem čety. 

 



Závěr- dotazy 

 

Velení a řízení u čety vykonává velitel čety z taktického místa velení a 

k tomu využívá spojovací prostředky, standardizované postupy, 

procedury a informace. 

Místo velení je jeden ze základních prvků bojové sestavy a vždy bude 

prvním cílem, na který se nepřítel zaměří s cílem jej zničit. 

  

  

 



Úkoly do samostudia (pro samostatnou práci) 

 

K přípravě na cvičení: 

K přípravě na seminář T-2: 

• prostudovat studijní pomůcku na straně 57-62, 

• na následující cvičení (T-5) se připravit na procvičování následujících 

okruhů“ 

• jaká místa velení se zřizují u čety, jejich účel, charakteristika, složení, 

místění a vybavení, 

• jakým způsobem velitel čety velí bojové četě v boji. 

• do zahájení semináře splnit úkoly kurzu v MOODL e, 

 


